¹⁴⁰ *Idem, ibidem*, «De transitu aliarum vrbium praesertim Anconae, Bononiae videlicet Ferrariae, Venetiarum, rebusque ibi animaduersis. Colloquium Vigessimvm Septimvm», p. 294-295.

magnifico ornantur, peculiariterque octoginta septem turribus editissimis quae egregium praebent spectaculum: inter quas excellit ea, quae ante Diui Marci celeberrimū templum sita est. Quid uobis de sacris reliquijs agam? cùm sola haec vrbs quadraginta sanctorum integra corpora in varijs templis cum summa veneratione, cultuq; seruet: & is sit templorū ornatus vt centum solent, cum capsis artificiosè auro, & argento distinctis ibi numerentur. Quid item referam sacram vestem, supellectilemq;? cùm aedem vrbs operibus est compacta, quae omnia miro artificio ibidem conficiuntur, summoperè abundet. Quod verò pertinet ad comunnes vrbs vsus, eiusque commodam frequētationem, cùm in eo maris sinu, de quo dixi, sit extracta, vt facillè terrestre iter quolibet pateret, quadingent, & quinquaginta pontes cū suis fornicibus eius altitudinis, sunt confecti, vt cymbae huc, atque illuc per vicos vectae, subtus tranare possint. Huiusmodi autem cymbae, quae Gundulae vulgò appellantur, mirae sunt commoditatis ad nauigandum, & in varias partes discurrendū. Habēt enim in media sui parte quasdam veluti domunculas, apte coopertas quibus sex vectores capi possunt, siue sedeant, siue cubent. Sunt autē admirabili celeritate, cū eas duo tantū nauiculatores, imò, & vnus moderari, & instar velocium equorū in quēcumq; locū flectere possit. Earum numerus non est mediocris, cùm in ea urbe decem milia, vt fama est, expleat, ex quibus quaedā sunt ciuium propriae, quaedā conductitae, quae passim reperiūtur. Quod attinet ad aedifica, illud summatim dicā, ultra communē domuū structurā, quae optima est, centū ferè esse palatia, quae caeteris domicilijs longè, multūmque praestant, & ea sunt operis magnificentia, supellectilisque apparatu, vt in quolibet eorum rex cōmodè habitare possit. Cùm verò urbs haec in imo maris fundo habeat fundamenta, eius est amplitudinis, vt septem supra centū hortos amoenissimos, à nobilissimis ipsius patrijs extractus, & consito, deinde quinquaginta tre areas, omnes lateribus optimè constratas, & varijs locis centum, ac triginta quinq; puteos, toti populo, cōmunes, cōplectatur. Iam verò statuae siue in publicis locis, siue in templis collocatae, tot sunt, vt marmorae centū, & sexaginta, aereae vinginti tres numerantur: quibus addite nouem equos, ex aere inaurato artificiosè confectos, quae quidem monumenta illustrium, ac celebrium virorum, qui bene de ea Republica sunt meriti, memoriam conseruant. In templis autem mira est, ex Pario lapide, alioque multiplici, & pretioso, sepulcrorum magnificentia, cum statuis nobilium, clarorumque uirorum, qui sicut patriam multis praeclaris meritis, & rebus gestis ornarunt, amplificaruntq;: ita etiam his ornamentis, honorumq; insignibus memoriae posterorum proditis, non mediocre laborum suorum praemiū acceperūt. Atq; haec sint, veluti summa capita de amplissima Veneta vrbe perstricta, ex quibus omnib' eius nobilitatem, quā certissimis coniecturis assequi potestis. ¹⁴¹